
COMUNE DI 

 

NOVELLARA 

P.le Marconi, 1 Novellara (RE) 

Tel. 0522/655454 - Fax 0522/652057 
C.F. 00441550357 

e-mail: uffici@comune.novellara.re.it 

PEC: novellara@cert.provincia.re.it 
 

 

Nr. 201 Reg. deliberazioni COPIA 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
Oggetto: APPROVAZIONE PEG PROVVISORIO NELLE MORE DELL'APPROVAZIONE 

DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2015 

 
 
L'anno duemilaquattordici, questo giorno ventinove del mese di dicembre alle ore 

17:30 in NOVELLARA nella Sede Comunale, su invito del Sindaco, si è riunita la Giunta 

Comunale , con l'intervento dei Signori: 

Nominativo Funzione Presente/Assente 

CARLETTI ELENA Sindaco Presente 

BARACCHI ALESSANDRO Assessore Presente 

BATTINI MARCO Assessore Presente 

RAZZINI ALBERTO Assessore Presente 

SACCANI VEZZANI MILENA Assessore Presente 

VENERONI CARLO Assessore Assente 

 

 

 

 

Totale Presenti:   5 

Totale Assenti:   1 

La seduta è presieduta dal Sindaco Carletti Dott.ssa Elena. 

Assiste alla seduta il  Vice Segretario Rebecchi Dott. Nicola. 

Il presidente, constatata la legalità dell' adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la 

Giunta a deliberare sugli argomenti di cui in oggetto. 

 

mailto:uffici@comune.novellara.re.it
mailto:novellara@cert.provincia.re.it


Delibera di Giunta Comunale n. 201 
Pagina | 1  

201 

 

APPROVAZIONE PEG PROVVISORIO NELLE MORE DELL'APPROVAZIONE DEL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2015. 
 

SEDUTA DEL 29.12.2014 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 DATO ATTO CHE nella mattina di martedì 16 dicembre la Conferenza Stato-città 

ed autonomie locali, presieduta dal Sottosegretario all’interno On.le Gian Piero BOCCI, ha 

espresso PARERE FAVOREVOLE (ai sensi dell’articolo 151, comma 1, decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267 - Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali), su 

conforme richiesta pervenuta dall'Anci, sul differimento dal 31 dicembre 2014 al 31 

marzo 2015 del termine per l'approvazione da parte degli Enti locali del bilancio di 

previsione per l'anno 2015. 

 

 RICHIAMATI: 

- l'art 163 che al comma 3 del T.U.E.L. (approvato con D.lgs.267/2000) stabilisce che 

ove la scadenza del termine di cui sopra è fissata da norme statali in un periodo 

all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento si intende automaticamente 

autorizzato l'esercizio provvisorio secondo le modalità del comma 1 del medesimo 

articolo ,che autorizza la possibilità di effettuare per ciascuno intervento spese in 

misura non superiore ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio assestato, 

con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, o non suscettibili di 

pagamento frazionato in dodicesimi; 

- la delibera n 23 /sez.aut/2013 INPR che detta una serie di indicazioni per la sana 

gestione delle risorse nel periodo di gestione in esercizio provvisorio. 

- ritenuto di condividere e far propria la considerazione fatta sulla non idoneità 

dell'esercizio provvisorio a garantire la primaria esigenza di preservare in maniera 

permanente gli equilibri di bilancio; 

 

 CONSIDERATO che: 

- le incertezze del quadro normativo verificatesi nel 2014 potrebbero ripetersi e 

conseguentemente l'ente potrebbe andare incontro a tutte le difficoltà della 

quantificazione delle risorse riscuotibili, e ciò comporterebbe una mancanza di 

certezza nella copertura della spesa; 

- ai sensi del novellato art 169 del TUEL il PE G è deliberato in coerenza con i 

documenti programmatori, e che al fine di semplificare i processi di pianificazione 

gestionale dell'ente il piano dettagliato degli obiettivi e il piano delle performance 

sono unificafi organicamente nel Peg; 

 

 DATO ATTO che pur in assenza dell'approvazione dei documenti di 

programmazione si ritiene necessario assegnare i piani finanziari assestati con delibera 

G.C. n° 76 del 07-08-2013 allo scopo di consentire all'apparato comunale gli interventi 

strettamente necessari per il normale e ordinario funzionamento dell'ente; 

 

 VISTA la legge 190/2012, ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione.”; 

 

 VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 16 del 29/01/2014, ad oggetto: 

“PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE ALLA CORRUZIONE 2013/2016. APPROVAZIONE 

PIANO DEFINITIVO” 

 

 ATTESO che il suddetto Piano, al punto 5, prevede altresì l’obbligo di dichiarare 

ogni qualvolta si prenda una decisione formale di avere verificato il rispetto degli obblighi 

di astensione per conflitto di interesse; 



Delibera di Giunta Comunale n. 201 
Pagina | 2  

 

 VISTO l’art. 6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1 comma 41 della 

Legge L. 190/2012 che recita: “(Conflitto di interessi). – 1. Il responsabile del 

procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni 

tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di 

conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale e che il 

medesimo ha reso la propria dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità ed 

incompatibilità ai sensi art. 20, comma 1, del DLgs. dell’08/04/2013 n. 39;” 

 

 RICHIAMATA altresì la propria precedente deliberazione n. 185 del 10/12/2014, 

avente ad oggetto: “APPROVAZIONE RIORGANIZZAZIONE DEL COMUNE DI NOVELLARA. 

MODIFICA ALLEGATO 2 AL VIGENTE REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI 

E DEI SERVIZI.” con la quale si apportano le modifiche all’organizzazione in settori 

dell’Ente disponendo la decorrenza della nuova organizzazione dell’Ente a far data 

dall’1.01.2015, riservandosi  di provvedere con atti successivi alla programmazione della 

redistribuzione del personale sulla base delle esigenze organizzative rappresentate dai 

vari responsabili coinvolti, da recepirsi nel piano del fabbisogno di personale 2015 e nel 

P.E.G. 2015; 

 

 RICHIAMATA la deliberazione n. 188 del  10.12.2014, avente ad oggetto: 

“APPROVAZIONE PIANO OCCUPAZIONALE TRIENNALE 2015/2017 E PIANO ANNUALE 

2015.”  

 

 RITENUTO necessario assegnare il personale ai settori come da allegato B alla 

presente deliberazione; 

 

 RITENUTO opportuno chiedere per la presente deliberazione l'immediata 

esecutività, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, D.Lgs. 267/00, in quanto occorre 

provvedere all’assegnazione ai Responsabili di settore la disponibilità delle risorse 

economiche oggetto della presente assegnazione, senza dover attendere lo scadere dei 

tempi amministrativi previsti dalla legge per l'esecutività della presente delibera; 

 

 VISTI i pareri favorevoli del Responsabile Direttivo Contabile del settore Affari 

generali - Amministrazione e Controllo di Gestione, in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile che attesta che il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, espressi ai sensi dell'art. 49, 

comma 1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL. così come modificato dall'art. 3, 

comma 1 del D.L. 174/2012 convertito in L. 213/2012 allegati al presente provvedimento 

per formarne parte integrante e sostanziale;  

 

 VISTO l’art. 3 del D.L. 174/12  

 

 VISTO il testo del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il 

decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

 

 CON VOTI unanimi e palesi;  

 

D E L I B E R A 

 

La narrativa fa parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo;  

 

1) DI ATTRIBUIRE in via provvisoria i piani finanziari assestati dell'esercizio 2014, di 

stabilire che: 

- la gestione dei residui attivi e passivi e relative revisioni inerenti i vari centri di 

entrata e di spesa è di competenza del responsabile al quale centro medesimo è stato 

assegnato; 

- per tutta la durata dell'esercizio provvisorio tutti gli atti dovranno espressamente 

indicare le valutazioni di opportunità, necessità e improcrastinabilità della spesa, e il 

rispetto dei limiti di seguito riportati: 



Delibera di Giunta Comunale n. 201 
Pagina | 3  

1) art 6 commi 7,8,9,11,12,13,14 del D L 78/2010 e ss.mm.ii; 

2) art 9 commi 1, 2 e 2 bis del D L 78/2010 e ss. mm riguardanti il blocco del 

trattamento economico, riduzione stipendi dipendenti pubblici, blocco risorse 

trattamento accessorio,  

3) art 1 comma 143 L 228/12 riguardante i conferimenti consulenze informatiche, 

4) art 1 comma 147 L 228/12 disciplinante i rinnovi di incarichi di collaborazione. 

Relativamente alle procedure di acquisto di beni di consumo e servizi, oltre ad 

ispirarsi al criterio della massima economicità, le stesse dovranno uniformarsi a quelle 

del regolamento interno e a quanto stabilito ai commi 149, 151,153, 154 dell'art 1 

delle L 228/2012. 

Infine relativamente alle spese d'investimento in conto competenza, in esercizio 

provvisorio, potranno essere attivate solo quelle riguardanti interventi manutentivi 

urgenti atti a tutelare l'ente innanzi a terzi tali motivi dovranno essere evidenziati in 

apposita relazione a cura del responsabile di settore, e per quanto riguarda gli 

acquisti di immobili, mobili e arredi dovranno osservarsi le norme dettate dalla Legge 

228/2012 e ss.mm all'articolo 1 commi: 

138 Acquisto immobili 

141 Acquisto mobili e arredi 

143 acquisto autovetture.  

 

2) DI AUTORIZZARE i Responsabili di Settore alla gestione del PEG nei limiti di cui all’art. 

163 commi 1 e 3 del D. Lgs n. 267/2000 fino a tutto il 31.03.2015; 

 

3) DI APPROVARE, in allegato, il Piano Esecutivo di Gestione provvisorio per l’anno 2015 

sulla scorta del Bilancio 2014, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 

24.07.2014 (Allegato A);  

 

4) DI DARE ATTO che i soggetti individuati dal Sindaco quali Responsabili di Settore sono 

automaticamente destinatari del presente provvedimento e gestori dei capitoli di 

P.E.G. di competenza dell’Area assegnata, senza necessità di ulteriori atti; 

 

5) DI AFFIDARE le risorse umane, a seguito della riorganizzazione interna come da 

allegato B al presente atto; 

 

6) DI DARE ATTO che lo scrivente Organo collegiale è in assenza di conflitto di interessi, 

ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1 comma 41 della 

Legge L. 190/2012. 

 

 

 

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del 4° 

comma dell’art.134 del D.Lgs.18/8/2000 n.267.  

 

 
 



Delibera di Giunta Comunale n. 201 
Pagina | 4  

Letto, approvato e sottoscritto: 

Il Sindaco Il Vice Segretario 

F.to Carletti Dott.ssa Elena F.to Rebecchi Dott. Nicola 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio On-Line dal 14/05/2015 per 

15 giorni consecutivi ai sensi del 1° comma dell' art. 124 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 

e per gli effetti dell’ art. 32, c.1 L. 69/2009 e s.m.i. e norme collegate. 

   Il Vice Segretario Comunale 

Li, 14/05/2015 F.to Rebecchi Dott. Nicola 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza di termini ai sensi del 3° 

comma dell' art. 134 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, per essere stata pubblicata all' 

Albo Pretorio On-Line per 10 giorni consecutivi, senza rilievi, a decorrere dal 

14/05/2015 ovvero per essere stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell' 

art. 134 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, comma 4°. 

  Il Vice Segretario Comunale 

Li, ___________   F.to Rebecchi Dr. Nicola 

 

  

 

 

 

 

Copia digitale conforme all'originale ai sensi D.P.R. 445/2000, D.Lgs n. 

82/2005 e s.m.i. e norme collegate, per uso amministrativo. 

 

Novellara, lì 14/05/2015 Il Responsabile della Pubblicazione 

 Baccarini Morena 

 


